 les modalités d’application de la norme IFRS 16 dont notamment la détermination des taux d’actualisation et de

la durée de location à retenir pour l’évaluation du passif de loyer de contrats disposant d’options de
renouvellement ou de résiliation (note 1.3) ;

 ainsi que les provisions pour risques (note 13), notamment fiscaux et sociaux au Brésil.

Comptes consolidés -

29

1.3 Changements de méthodes comptables et retraitement de l’information
comparative

1.3.1 Impacts sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur le compte de résultat consolidé, l’état des flux de trésorerie
consolidés et l’état de la situation financière consolidée précédemment publiés, résultant principalement de l’application
rétrospective de la décision de l’IFRS IC relative à la détermination de la durée exécutoire des contrats de location et
la durée d’amortissement des agencements dans le cadre de la norme IFRS 16 – Contrats de location (note 1.3.2).

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2019

en millions d’euros
31 Décembre

2019 publié
Incidences

décision IFRS IC
31 Décembre
2019 retraité

Chiffre d’affaires 34 645 -  34 645

Autres revenus 665 -  665

Revenus totaux 35 310 - 35 310

Coût d'achat complet des marchandises vendues (26 547) 1 (26 546)

Coût des ventes (6 100) 28 (6 073)

Frais généraux et administratifs (1 371) - (1 371)

Résultat opérationnel courant 1 292 29 (i) 1 321

Résultat opérationnel 574 35 609

Coût de l'endettement financier net (356) - (356)

Autres produits et charges financiers (394) (56) (ii) (450)

Résultat avant impôt (176) (21) (198)

Produit (charge) d'impôt (137) 6 (132)

Quote-part de résultat net des entreprises associées et des coentreprises 46 - 46

Résultat net des activités poursuivies (268) (15) (283)

Dont part du Groupe (384) (12) (396)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 116 (4) 112

Résultat net des activités abandonnées (1 054) - (1 054)

Dont part du Groupe (1 048) - (1 048)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle (6) - (6)

Résultat net de l’ensemble consolidé (1 322) (15) (1 338)

Dont part du Groupe (1 432) (12) (1 444)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 110 (4) 106

(i) Dont 13 et 16 millions d’euros au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail
(ii) Dont -31 et -25 millions d’euros au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2019

en millions d’euros
31 Décembre

2019 publié
Incidences

décision IFRS IC
31 Décembre
2019 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 1 120 - 1 120

Dont résultat avant impôt de l'ensemble consolidé (1 156) (21) (1 177)

Dont autres éléments de la CAF 3 325 21 3 346

Dont variation du BFR et impôts versés (168) - (168)

Dont impôts versés et variation du BFR liés aux activités abandonnées (882) - (882)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (32) - (32)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (2 088) - (2 088)

Dont remboursement des passifs de loyers (701) 53 (649)

Dont intérêts financiers nets versés (617) (53) (670)

Dont flux de trésorerie liés aux activités abandonnées (297) - (297)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie 16 - 16

Variation de la trésorerie nette (984) - (984)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 4 514 - 4 514

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 3 530  - 3 530

Comptes consolidés -

30

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 1er janvier 2019

en millions d’euros
1er janvier

2019 publié
Incidences

décision IFRS IC
1er janvier

2019 retraité

Actifs non courants 24 189 727 24 916

Dont actifs au titre de droits d'utilisation 4 592 720 5 312

Dont actifs d'impôts différés 659 7 666

Actifs courants 18 450 31 18 481

Dont actifs détenus en vue de la vente 8 433 31 8 464

Total actifs 42 639 758 43 397

Capitaux propres 11 702 (19) 11 682

Dont capitaux propres part du Groupe 6 494 (14) 6 480

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 5 208 (5) 5 203

Passifs non courants 12 384 766 13 150

Dont passifs de loyers non courants 3 560 766 4 327

Passifs courants 18 554 11 18 565

Dont passifs de loyers courants 677 (21) 657

Dont passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente 5 977 31 6 008

Total capitaux propres et passifs 42 639 758 43 397

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2019

en millions d’euros
31 Décembre

2019 publié

Incidences décision
IFRS IC & autres

retraitements

31 Décembre
2019 retraité

Actifs non courants 22 524 776 23 300

Dont actifs au titre de droits d'utilisation 4 837 764 5 602

Dont actifs d'impôts différés 772 12 784

Actifs courants 12 320 328 12 647

Dont actifs détenus en vue de la vente (i) 2 491 328 2 818

Total actifs 34 844 1 104 35 948

Capitaux propres 8 291 (34) 8 256

Dont capitaux propres part du Groupe (ii) 4 767 1 4 769

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle (ii) 3 523 (36) 3 488

Passifs non courants 13 661 825 14 485

Dont passifs de loyers non courants 3 937 825 4 761

Passifs courants 12 892 314 13 206

Dont passifs de loyers courants 740 (16) 723

Dont passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente (i) 867 330 1 197

Total capitaux propres et passifs 34 844 1 104 35 948

(i) Une décompensation entre les passifs de loyers et les actifs au titre de droits d’utilisation a été effectuée au sein des
lignes « actifs détenus en vue de la vente » et « passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente » dans l’état
de la situation financière consolidée au 31 décembre 2019, pour un montant de 283 millions d’euros.

(ii) Un reclassement entre les capitaux propres part du Groupe et les intérêts ne donnant pas le contrôle a été effectué
pour un montant de 28 millions d’euros en lien avec l’opération de perte de contrôle de Via Varejo réalisée en juin 2019
(voir état de variation des capitaux propres consolidés).